



ALEGERILE DIN BASARABIA CIUNTITĂ

Momentul din jurul anilor '90 a fost un triumf al renașterii naționale în stânga Prutului și peste Nistru. Se părea că începuse o nouă epocă pentru poporul umilit de forțele comuniste-staliniste. S-a introdus grația latină în școli, libertatea culturală românească, s-a realizat datorită muncii intelectualilor basarabeni.

Forțele retrograde proimperialiste ajutate de elemente străine poporul din Basa-

rabia și de peste Nistru au agitat populația de la sate, arătând că toate relele de care suferă provin din România. Unii intelectuali basarabeni care s-au desprins de sufletul poporului au venit în România renunțând la lupta firească împotriva întinericului lăsând câmp liber trădătorilor de neam care au avut posibilitatea să infiltreze în sufletul populației necăjite și înfometate, germele nesiguranței în cazul că

vor vota cu partidele românești din Basarabia. Li s-a promis raiul pe pământ.

Rezultatul nu s-a lăsat așteptat. În 27 februarie dirijarea psihologică a electoratului a fost orientată spre victoria Partidului Democrat Agrar și cel socialist. Aceste două formațiuni vor conduce Republica Moldova cu o ma-

(Continuare în pag. a III-a)

Vasile GIURGIU

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul 7
Nr. 1072
Joi,
3 martie
1994
60 lei

Încotro industria?

Estimări privind evoluția industriei în trim. I 1994 pe bază de anchete conjuncturale realizate de Comisia Națională de Prognoză.

După ușoara relansare din anul 1993, când cele +1,3 la sută au indicat pentru prima oară în ultimii ani un final ascendent, industria consolidează semne ale stopării declinului și anticipează posibile evoluții pozitive.

Astfel după un trimestru patru, cu o cădere de 10,4 la sută în luna decembrie, față

(Continuare în pag. a II-a)
dr. Leonard CAZAN
Președinte CNP

Grosolănia

Citeam cândva un eseu de G. M. Cantacuzino despre „mărlan”; un pamflet extraordinar la adresa unei categorii foarte răspândite.

Regimul trecut a excelat prin ieșirea la iveală a genului, implantarea lui în ferahia puterii și încurajarea generală în acest sens. Codurile bunelor maniere dispărușeră, considerate mentalități burgheze și disprețuite.

Prin educația primită de acasă am suferit mult din acest motiv; cu cât trecea timpul neputându-mă adapta noului val. Am rămas ca mulți alții depășiți de vremurile care se anunțau, cu atât mai mult cu cât nici azi nu s-a schimbat nimic în această privință. Peste tot, începând cu relațiile de serviciu, sociale și ajungând chiar la cele apropiate, dai de asemenea atitudini reprobabile.

A fost dezlănțuită ura de clasă odată cu lipsa de educație și încurajarea violenței verbale — „grosolăniei”. Strada este plină de asemenea gesturi la tot pasul; în relația de bloc cu locatarii la fel, conflictele atingând uneori tensiuni incredibile, semnalate de cotidiene aproape zilnic, sub diferite forme până la crime oribile.

Comportamentul civic este reprobabil și nimic nu pare să surprindă. Asasinii lui Mihalea răd la fel ca șeful suprem în fața morților din decembrie? Și atunci de ce să ne mai mirăm de toate astea... Justiția mușamalizează cazurile flagrante, lăsând impresia complicității.

Nu se face nimic în acest

(Continuare în pag. a III-a)

Liviu NICULIU

EDITORIAL

„VENIȚI PRĂVIGHETOAREA CÂNTĂ, ȘI LILIA CUL A-N FLORIT!”



În atenția Tribunalului Județean

Uitându-se de sus la Codul penal judecătoria sibieni fac uz de fals

Iată un document care demonstrează cum magistrații sibieni fac dreptate „în numele legii”. (a se reproduce documentul!)

„Contractul de vânzare-cumpărare” se pretinde a fi încheiat în 10 aprilie 1949 între un copil de șase ani (dar cu buletin de identitate!) și d-na Schmidt Rosina, proprietara unei grădini în Intravilan din satul Dobârca, și ea pretinsă posesoare de buletin de identitate. (B.I. SE INTRODUC ABIA ÎN 1952).

Pretinsul martor Hamlescher Andrei, „beneficind” împreună cu alți 70.000 de conaționali de deportare forțată în URSS, în aprilie 1949 mai rebotea într-un lagăr rusesc, iar doamna Schmidt, prea bătrână pentru „munca de reconstrucție”, trăia timorată în satul ei, fiind expropriată de tot ce avusese prin reforma agrară din 1945 (prin care toți sașii au fost total expropriați). Dintr-o simplă omisiune exproprierea nu se operează în cartea funciară, întrucât nepoata ei, doamna Schmidt Rosina de astăzi, es-

te repusă în drepturi prin înțabularea grădinii în 1990. Cât timp era „proprietatea poporului”, grădina este dată în folosință de către Sfatul popular la diferite persoane, iar în 1990 fierarul Jugastru Ilie din Dobârca pretinde că ar fi cumpărat-o de la ultimul care se folosisse de ea pe timpul comunismului, și căruia ar fi fost vândută de către Cărje Dumitru, copilul cumpărat din documentul nostru.

(Continuare în pag. a II-a)

Annemarie WEBER

FIECARE CU CE ARE!

În ziarul „Tribuna” de marți, 1 martie a.c. a apărut un articol stupefiant prin afirmațiile sale despre Liceul de artă din Sibiu, intitulat „Alexandru Odobescu nr. 2” (aceasta fiind adresa noastră).

Tendențios, plin de răutate, nedocumentat, uneori presărat cu formulări care pun la îndoială „chemarea într-ale scrisului”, articolul este semnat „M.T.”, mai bine zis...

Autorul inventează o atmo-

feră de coșmar: clădirea Liceului este o „Bastilie întunecoasă”, oamenii sunt morhoriți, cu fețe întunecate, care se fereșc să te privească în ochi uitând sau neștiind să zâmbească, ale căror „gesturi brutale și mimică dură amintesc nu de traci ci de asprul neam al atrizilor”. Studiul elevilor de la muzică nu e altceva decât o „scârțală sinistră”, atmosfera e

(Continuare în pag. a III-a)

DIN SUMAR:

JURNALIȘTII DE IERI ȘI DE AZI ■ OMUL SFINTESTE LOCUL ■ BANCA INTERCONFESIONALĂ ROMÂNĂ ■ BLITZ MAPAMOND. PAG. a II-a

FILME PE MARILE ECRANE ■ ORACOLUL CHINEZESC ■ O NOUĂ PRIMA AUDIȚIE LA FILARMONICA SIBIANĂ. PAG. a III-a

BLITZ Încotro industria?

MAPAMOND

Deși cariera politică și-a inaugurat-o debitând numai aberații, Jirinovski nu a afirmat niciodată că ar fi un național-socialist (nazist). Din contră, a precizat că el este un liberal-democrat autentic. Dar iată ce declară paranoicul într-o publicație moscovită, în ziarul „Glasnost”: „Național-socialismul nu are nimic comun cu Adolf Hitler. Dictatorul german nu a făcut altceva decât să compromită această doctrină. Sunt ferm angajat în idealul reabilitării ei.

★

De ieri a început să cadă câte un avion sârbesc. Deci, luni patru avioane sârbești de tip „Galeb” au fost doborâte de aparate de vânătoare F 16 americane ale NATO în apropiere de Banja Luka (nord-vestul Bosniei). Soma a să aterizeze, avioanele sârbești au refuzat, încălcând astfel interdicția de zbor stabilită de ONU deasupra Bosniei. Unele surse militare franceze afirmă că un total de 6 aparate „Galeb” intenționau să bombardeze o uzină din apropiere de Vitez, când au fost interceptate.

★



Partidul Agrar aflat la putere în Republica Moldova a obținut între 40-50 la sută din voturile electorilor la scrutinul legislativ de duminică, devansându-și confortabil adversarii care doresc reunificarea cu România. Aceștia, Frontul Popular și Uniunea țăranilor și intelectualelor au obținut fiecare cca. 10 la sută din sufragii. Coaliția formată din socialiști (fostii comuniști) și rușofoni din Mișcarea unității, sunt creditați cu un total de 20 de procente, ceea ce face ca o alianță între ei și Partidul Agrar să asigure o majoritate detașată de 104 mandate în viitorul Parlament. Participarea la vot a fost de 74 la sută din cei 2,9 milioane de alegători.

★

O mișcare a blindatelor sârbilor bosniaci, la cca. 10 km de Sarajevo, a fost constatată luni de FORPRONU din Bosnia. Vehiculele s-au deplasat într-o zonă unde armamentul greu trebuia evacuat sau pus sub controlul „căștilor albastre”, ceea ce constituie o violare clară a ultimatumului NATO ce a expirat la 20 februarie. De asemenea s-a mai semnalat un bombardament de către aparate sârbești și, se pare, croate, a unor uzine de armament musulmane de lângă Novi Travnik (70 km vest de Sarajevo).

Bib TURINI

(Urmare din pag. 1)

de noiembrie dar încadrat totuși într-o dinamică pozitivă tendințele din perioadele trecute, estimându-se creșterea.

Rezultatele analizate prefigurează pentru acest prim trimestru al anului o creștere a producției industriale de până la 4,2-5 la sută, ceea ce indică o posibilă îmbunătățire în continuare a utilizării capacităților de producție care să se situeze pe ansamblu la un nivel de peste 67 la sută.

Aceste creșteri previzibile sunt susținute în bună măsură de evoluția pozitivă a comerzilor cu aproximativ 2,7-3 la sută, o dinamică mai

accentuată este de așteptat la comenzi de export (+6,4-6,7 la sută) în timp ce la comenzi interne, ea va oscila în jurul procentului de 3,6 la sută.

Deși aceste creșteri sunt superioare celei prefigurată pentru producție, totuși stocurile de produse finite se anticipează a fi în creștere ușoară, fiind deci de considerat în ansamblu o posibilă extindere a comerzilor neonorate. Acest element trebuie abordat însă cu precauție dacă se ia în calcul și faptul că în perioada actuală continuă orientarea, pe cât posibil a agenților economici către clienți externi ca urmare a nesigurății unor contracte fer-

me pe piața internă. Acest aspect se datorează în bună măsură blocajului financiar, dar și al contracției pieței interne prin scăderea vizibilă a vânzărilor cu amănuntul ca urmare a scăderii puterii de cumpărare.

În ce privește STOCURILE DE MATERII PRIME, ele vor prezenta și în perioada actuală o dinamică superioară celor de produse finite dat fiind anticipațiile care vizează o inflație ridicată la începutul anului curent.

În acest context, pe ansamblul industriei NIVELUL MEDIU DE CREȘTERE LUNAR AL PREȚURILOR în acest trimestru este anticipat a depăși 13,5-13,8 la sută, fiind

superior indicelui mediu lunar al prețurilor de consum de 12,6 la sută din trimestrul IV 1993.

Spre deosebire de perioada trecută RITMUL DE CREȘTERE AL PREȚURILOR LA MATERII PRIME va fi aproape similar cu cel al produselor finite, în schimb dinamica producției pare a influența pozitiv și nivelul profiturilor, aflat însă într-un echilibru precar.

O activitate mai extinsă și mai ales blocajul financiar vor implica o CREȘTERE A CREDITELOR SOLICITATE de la sistemul bancar, concomitent cu o amplificare ușoară a creditelor restante ale agenților economici.

Jurnaliștii de ieri și de azi

Nu de puține ori ne este dat să observăm în presa de azi că un „jurnalist” reușește să scrie un articol de-a dreptul banal, ba chiar prost, referitor la o întâmplare senzațională, în timp ce alt jurnalist plecând de la un lucru banal, aparent fără importanță, scrie un articol care are puterea să captiveze, să atragă atenția cititorului, făcându-l pe acesta în final să devină cititor al ziarului.

Dacă în urmă cu numai 2-3 ani românul își putea permite să cumpere zilnic 4-5 ziare, acum nu mai putem spune același lucru, deoarece știm cu toții prețurile de-a dreptul prohibitive a gazetelor. În acest caz omul de rând cu resurse financiare limitate, nu are decât două posibilități și anume: prima ar fi să asculte știrile la radio și la televizor sau a doua să cumpere numai maxim două ziare pe care le crede el mai bune.

Prima variantă cu televizorul și radioul este foarte riscantă din următorul punct de vedere: nu o singură dată oamenii acestei țări au fost duși în eroare prin această latură a mass-mediei și de multe ori dacă evenimentele relatate n-au fost neadevărate, au fost cel puțin exagerate și interpretate într-un fel anume. (Ați mințit poporul cu televizorul). Cât despre varianta citirii unui singur sau cel mult a două ziare, aceasta este aproape tot așa de riscantă: în primul rând

că și jurnalele au „orientările” lor fiecare, făcând jocul de interese a anumitor...

Iată un fapt foarte relevant petrecut acum 80 de ani la unul dintre zărele germanofile „cel mai bine scris”, „SEARA”, replică la zărele francofile DIMINEAȚĂ și ADEVĂRUL. În 1915 acest ziar era condus de Bogdan-Pitești, un om inteligent, mare iubitor de artă, dar în același timp escroc și șantajist. În redacție reușise să adune câțiva scriitori de prima mână.

Pentru a canaliza orientările politice a redactorilor „Serii”, Bogdan-Pitești a afișat pe un perete numele politicienilor care nu puteau fi atacați deoarece „subvenționează” lunar ziarul. Când unul dintre ei „uita” să-și achite „contribuția”, Bogdan-Pitești îl tăia de pe listă și respectivul se trezea improșcat de noroi cu aluzii la anumite „afaceri curate”. În acest caz respectivul își aducea aminte de datorie, o plătea și era scris din nou pe perete.

Se pare că această întâmplare are o puternică tentă de actualitate și mă întreb: Oare la câți „conducători” de ziare sunt pereții plini de liste cu nume de oameni politici cu influență, oameni care deși „mânjiți” nu pot fi atacați de această parte a presei deoarece își achită „obligățiile” lunare?

Niu HERISANU

Banca Interconfesională Română

În ziua de 1 martie a.c. la București și-a deschis porțile Banca Interconfesională Română, instituție bancară înființată la 23 februarie 1993, din inițiativa Centrului Internațional Ecumenic, ce funcționează sub egida UNESCO - Comisia Națională a României.

Președintele Băncii Interconfesionale Române este dl. dr. Ion Popescu, director general al Centrului Internațional Ecumenic, personalitate binecunoscută în lumea cultelor din România.

Întrucât Banca Interconfesională Română va înființa o filială și în municipiul Sibiu i-am solicitat domnului dr. Ion Popescu, președintele Băncii un interviu în exclusivitate pentru ziarul 21 RADICAL, din care pentru început redăm următoarele:

„Sediul central al Băncii Interconfesionale Române este în București într-un bloc de pe B-dul Unirii nr. 27. Noi am considerat că este posibil ca o singură societate bancară să își asume misiunea de a gospodări mijloacele financiare ale mai multor comunități confesionale alături de mijloacele cu care se înscriu societăți comerciale, agenți economici, persoane juridice și fizice, interesate în derularea unor afaceri serioase și prospere. Banca noastră funcționează ca o societate bancară deschisă ce efectuează întreaga gamă de operațiuni bancare, având programe funcționale în trei limbi, română, engleză și franceză, atât în monedă națională cât și în devize...

preot Nicolae STREZA

„Omul sfintește locul”

Fiecare comună are problemele ei, mai mari sau mai mici, de felul în care este condusă comuna depinde numărul de probleme rezolvate sau nu. Comuna Blăjel, în momentul de față, este o comună bine administrată, marile probleme fiind pe cale de a fi rezolvate.

La Păucea (sat care intră în componența comunei Blăjel) necazurile legate de fondul funciar au fost de asemenea rezolvate cu ajutorul păcuenilor și în special a d-ului viceprimar Gheorghe Hancu. Punerea în posesie fiind efectuată. La Blăjel „situația pământului” trenează, problemele funciare sunt destul de complicate, ca un rezultat al abuzurilor făcute de vechea conducere a primăriei. Școala și dispensarul își desfășoară activitatea în condiții deosebit de bune.

Spre satisfacția locuitorilor

Gh. TÂRNEVEAN

În atenția Tribunalului Județean

Contract de
vînzare-cumpărare

Subsemnatul Schmidt Rosina - din -sîtul Dobruza nr. 53, raionul Sibiu, rep. R. Moldova cu buletinul nr. 14.14625 eliberat de Miliția raion Sibiu în calitate de vînzător, vînd grădina (loc cu curte) situată în intravilan în suprafață totală de 1083 m²/ha, înscris în cartea funciară nr. 21 din 21 aprilie 1993, înscris în cartea funciară nr. 19 cu buletinul nr. 13. nr. 140949, cu suma de 500 lei (cinci sute).

(Urmare din pag. 1)

Folosind mai întâi toate metodele țigănești tradiționale (înjurii, amenințarea cu moartea, incendierea mașinii) și ajungând pentru scurt timp și în închisoare, Ilie Jugastru pentru a se afirma ca proprietar de drept, nu se dă înapoi nici de la falsificarea de acte, iar oamenii preținși ai legii din Sibiu îl încurajează prin indiferență sau dându-i chiar dreptate. O plângere penală înaintată la procuratura locală Sibiu împotriva acestui fals este soluționată de către procurorii sibieni prin neurmărire penală, iar în procesul civil dintre Schmidt și Jugastru judecătoarele Opreșiu Maria și Opreșiu Maria de la Judecătoria Sibiu vor considera împotriva

tuturor evidențelor documentul drept un autentic act juridic, obligând prin sentința civilă nr. 4963/1993 familia Schmidt să cedeze terenul fiarului asedlat.

Procesul s-a judecat în recurs la tribunalul județean, pronunțarea sentinței fiind așteptată. „Documentul” rămanând și la recurs în picioare, ne întrebăm totuși dacă judecătorii care admit falsuri într-o acțiune nu intră sub incidența Codului Penal pentru uz de fals.

Jugastru Ilie a fost grațiat printr-un Decret semnat de președintele Iliescu, la 15 ianuarie 1993, după ce, la intervenția Forumului Democrat German și a presei, a fost „internat” la Aiud la 14 ian. 1993!!!

FIECARE CU CE ARE!

(Urmare din pag. 1)

împregnantă de „tristeți și dezamăgiri” care „usucă tinerețea elevilor și îmbolnăvesc spiritul”. Am folosit largi citate din articol pentru a vă face o imagine stălmăcită cititorilor despre „cumplită” atmosferă de groază în care trăiesc în viziunea lui M.T. cadrele didactice și elevii școlii noastre. Parcă lipsese câțiva vampiri pe coridoarele școlii noastre și tabloul ar fi complet... Gândind mai în „profundime”, M.T. mai scrie: „De aici rezultă o anumită dezbinare pe care o simte dar se sfișește să o exprime (elevul — n.n.), ori nu o persepe, deci nu o poate înțelege”. Aici recunoaștem, ne-am concentrat noi cât am putut, dar n-am prea înțeles. Și mai

încolo: „restul, marea majoritate... nu există facultăți câte opțiuni... Aici M.T., are dreptate. Suntem de acord că în „marea minoritate” de ziaristi din care face parte M.T. nu prea există facultăți... ”

Și din vorbă în vorbă, despre liceul nostru, pe autor deodată îl apucă duloșia, ba chiar și optimismul și credem că putem spera chiar la „îndreptare”, până atunci trebuie ca publicul să se delecteze cu concertele Filarmonice și vernisajele expozițiilor de artă ale ASTREI (?).

M.T. n-a auzit de filiala din Sibiu a Uniunii Artiștilor Plastici care organizează aproape lunar câte o expoziție. De asemenea nu știe că profesorii de specialitate sunt

și excelenți interpreți care ne-au reprezentat pe toate meridianele lumii, iar cei de la secția Arte plastice sunt în majoritate membrii tita-



lari ai UAP și care, la rândul lor, au reprezentat Sibiu și țara la numeroase expoziții în țară și străinătate, obținând numeroase premii.

M.T. nu știe că elevii școlii noastre au obținut premii la toate concursurile din țară, iar secția de balet a Liceului a avut un mare succes cu un spectacol în Germania, anul trecut. M.T. nu știe probabil nici de concertul și expoziția Liceului nostru din 2 martie de la Cercul Militar Sibiu, gest de o anumită semnificație, acela de a da- rui sibienilor un mărtisor muzical împreună cu o expoziție de artă plastică. M.T. ne-a „dăruit” în chiar data de 1 martie nouă, cadrelor didactice și elevilor de la liceul de artă un altfel de „mărtisor” la care noi am răspuns cu un concert și o expoziție. Fiecare cu ce are!

Un grup de profesori de la Liceul de artă Sibiu

HOROSCOP

3 martie 1994

■ **BERBEC.** În prim plan se vor situa astăzi interesele personale dar și la serviciu veți avea o problemă pe care din fericire veți reuși să o rezolvați.

■ **TAUR.** La serviciu, încă de dimineață vor apărea conflicte mărunte. Nu-i de mirare că veți fi nervos, iar o parte din această tensiune se va repercuta și asupra mariajului sau a relației dvs. partenariale.

■ **GEMENI.** Un eveniment matinal constituie începutul unei serii întregi de întâmplări neașteptate, din păcate nu prea îmbucurătoare. Întâlnirea cu o persoană pe care nu o așteptați, o greșală la telefon terminată cu o altercație; la magazin — o vânzătoare pusă pe ceață, în fine o întâlnire cu partenerul dvs. într-un moment în care n-aveți absolut de loc chef de așa ceva.

■ **RAC.** Astăzi puteți părea aspru și lipsit de tact ba chiar grosolan. Încercați să aplanati situația iar dacă nu va fi posibil nu faceți o tragedie din asta.

■ **LEU.** Dacă astăzi aveți de gând să cereți un împrumut, un ajutor sau o altă formă de ajutor social, nu uitați de adevăratele referitoare la situația dvs. Seara vă va oferi o satisfacție reală fiindcă întâlnirea cu o persoană care vă place va fi fermecătoare.

■ **FECIOARA.** Dacă partenerul dvs. își permite chiar și în glumă să-și ponească fostele simpatii, nu vă bucurați gândindu-vă mai departe la ce vă puteți aștepta dvs. în viitor.

■ **BALANTA.** Veți începe ziua reflectând asupra unor stiri contradictorii care vor ajunge la dumneavoastră și vor viza probabil problemele dvs. de familie. Dacă doriți să verificați faptele la sursă mai bine renunțați, ziua de astăzi nu favorizează confruntările, iar lucrurile se vor lămurii curând.

■ **SCORPION.** Astăzi veți dori să vă relaxați, dar dacă partenerul dvs. se gândește la un zăfăet trăsnet, însoțit-l fără mofturi și cu siguranță nu veți regreta. Până la urmă o să vedeți că nu a fost un sacrificiu prea mare.

■ **SAGETATOR.** Dimineața trebuie să fiți foarte atent că printr-o mișcare imprudentă tot ceea ce ați obținut până acum în viața dvs. profesională. Să nu credeți că discuția cu cineva influent va arunca lumina asupra unor lucruri — mai degrabă va scoate la suprafață ignoranța dvs. într-o problemă importantă.

■ **CAPRICORN.** Dispoziția dvs. cu totul fantezistă, va fi puternic resimțită de cel din jur. Vor suferi în special colaboratorii dvs. care numai din simpatia pe care v-o poartă nu vă atenționează în mod brutal. Nu vă așteptați, însă, la același lucru și de la partener; el vă va oferi ocazia să vedeți ce crede despre dvs.

■ **VARSATOR.** O problemă profesională va dovedi că v-ați supraestimat posibilitățile. Din fericire când vă veți adresa cuiva pentru sprijin, rugămintea nu vă va fi respinsă și, împreună, vă veți atinge scopul.

■ **PEȘTI.** Relațiile excelente cu colaboratorii se vor materializa astăzi, printr-o decizie comună. Vă va fi ușor să vă înțelegeți căci constituiți un grup solid și bine armonizat. Astăzi astrele vă vor fi favorabile colaborării.

Grosolănia

(Urmare din pag. 1)

sens, codurile de bună manieră nu se publică. Am sugerat editurii Humanitas aceasta fără să primesc nici un răspuns; domnul Lițeanu fiind preocupat de inițiativele proprii. Ar fi fost atât de necesară publicarea acestor îndrumătoare, cu cât asistăm la o sarabandă de „mitocăni” la cel mai înalt nivel. Spectacolul parlamentar este elocvent, în timp ce tineretul își face din asta o glorie.

Școala, biserica, instituțiile de învățământ, mass media, par slabe în fața avansării de oribilități manifestate. Inferia nemulțumirii generale îmbracă forme de-a dreptul groțeste uneori. Oamenii nu-și mai dau seama că buna cuviință este de fapt o extraordinară terapie împotriva școlii și stărilor de agitație sau nervoase.

Câte crime sau acte de violență ar fi putut fi evitate

printr-o manieră elegantă aplicată la momentul potrivit?

Regulile de comportament în familie și societate nu sunt formale, sunt rezultatul unei experiențe și gândiri profunde asupra relațiilor care se impun între oameni ca să ne înfrumusețăm viața și să ne creăm liniștea sufletească. Sfidaarea și neglijarea lor a condus la promiscuitatea de azi și dezastrul care se anunță. Dacă adăugăm prostia, egoismul și orgoliul, pericolul pare iminent iar grosolănia o plagă socială dezagreabilă.

Promovată de conducerea de partid și de stat în momentul de față prin tot ce vedem și auzim, ce completează cadrul și atmosfera devenită insuportabilă.

Asta impune cu siguranță și hotărâre dispariția celor care o promovează și se folosesc chiar de ea pentru un populism vulgar.

Alegerile din

Basarabia ciuntită

(Urmare din pag. 1)

joritate comodă. De aici încolo restaurația va fi în plin lăureș.

Dezastrul electoral a fost influențat și prin faptul că locuitorii din stânga Nistrului — câteva sute de mii — n-au fost lăsați de smirnoviști să voteze. Puținii cetățeni care au trecut în dreapta Nistrului ca să-și exprime voința prin vot au făcut-o cu riscuri.

Federalizarea Republicii Moldova este asigurată, formarea unui stat multinațional bilingv, limba română și rusă și cu posibilități ca locuitorii să poată deține dublă cetățenie, va constitui un

real pericol; Rusia având posibilitatea imixtiunii în treburile interne ale Republicii Moldova. Un nou imn național e în fașă în locul celui românesc. Tot ce s-a clădit în anii '90 de către adevărații patrioți se va prăbuși. Smirnov a hotărât introducerea alfabetului chirilic și limba rusă în școli. Părinții copiilor din Viraspol fac de pa- ză la poarta școlilor pentru ca dascălii să poată învăța copiii în limba română. Până și generalul Lebed (din diplomație) a afirmat că este dreptul populației românești să-și exercite drepturile.

Toate acestea se datorează trădării unor indivizi născuți din seminții dubioase.

Oracolul chinezesc

La editura „MOFTUL” din Sibiu se află în curs de apariție o lucrare celebră, „ORACOLUL CHINEZESC”. Respectivul Oracol, care datează de 9000 de ani, apare pentru prima dată în limba română. Spre deosebire de Zodia,

în care datele sunt prestabilite, cu ajutorul Oracolului fiecare persoană își va ghici singură destinul.

Oracolul chinezesc se va găsi de vânzare în toate librăriile din județul Sibiu.

O nouă primă audiție la Filarmonica sibiană

Joi, 17 februarie 1994, în cadrul concertelor Filarmonicii sibieni am avut bucuria de a asista la o nouă primă audiție.

Bucuria a fost cu atât mai mare cu cât noua lucrare aparține unui membru al Cenuclului Compozitorilor din Sibiu, compozitorul și dirijorul Marian Didu.

La începutul lunii decembrie am asistat la executarea Simfoniei a VII-a a aceluiași compozitor, lucrare ce se poate înscrie în rândul marilor realizări componistice românești, prin forța dramatică, profunzimea concepției cât și

orchestrației deosebit de bogată dar subordonată sensului idealic al lucrării.

Lucrarea prezentată joi 17 februarie, muzica solemnă „Brâncoveanu”, sub bagheta compozitorului, s-a remarcă prin tratarea deosebit de modernă (ca limbaj) a subiectului.

Atmosfera de epocă a fost realizată la un înalt nivel artistic, printr-un limbaj modern cu nuanțe arhaice, combinat cu forța de expresie a acordurilor prelungite, încărcate cu o mare tensiune dramatică.

Prof. Remus RIZESCU

FILME PE MARILE ECRANE

(4-10 martie 1994)

BREAK DANCE — Un film american, cu muzică și dans, moderne, prea moderne după părerea unora, foarte îndrăgite de publicul tânăr care frecventează cinematograful Pacea. Spectacole la orele 9; 11; 13; 15; 17 și 19.

FIRMA — Producție Paramount, 1993, după un foarte cunoscut roman de John Grisham. Mare succes în America, unde Tom Cruise e sus de tot în top. În FIRMA el joacă rolul unui avocat angajat la un birou de avocați controlat de Mafia! Rălează la cinematograful Tineretului, de la orele 10; 13; 16 și 19. Vă încredințăm să e o FIRMA serioasă!

IN BATAIA PUȘTII — Film polițist, în buna tradiție americană, producție Columbia Pictures, 1993, în regia germanului Wolfgang Petersen; Clint Eastwood în rolul unui agent special din serviciul care asigură securitatea președintelui SUA. La cinema Progresul Mediaș.

CÂNDVA PE AICI TRECEA UN RAU — Film american, producție 1992, în regia lui Robert Redford. Un cinefil adevărat s-ar da peste cap să-l vadă! Mare succes de critică, o dramă plină de poezie. Cu: Craig Sheffer, Brad Pitt, Tom Skeritt. În programul cinematografului Central Mediaș (4-6 III).

SINGUR ACASĂ I — Unul dintre cele mai mari succese ale anului trecut la noi. Comedie cu puștii Macaulay Culkin. La Central Mediaș, 7-9 III.

PREDATOR II — Producție Fox 1990; film de acțiune modern, amestec de SF și polițier violent. Cu Danny Glover, Gary Busey, Ruben Blades. Film de mare audiență. Rulează la Cismădie, 4-10 III.

VÂRCOLACII — Producție Columbia Pictures, 1992, după un roman de Stephen King. Horror cu excelențe efecte speciale. Protagonisti — Madchen Amick (din „Twin Peaks”).

CINEFIL

Mica publicitate

VÂNZĂRI

■ Vând apart. 2 cam., balcon mare, îmbunătățiri, str. Rusciorului, bl. 6. ap. 19.

Vând certificate de proprietate, garantez valabilitatea. Contract vânzare-cumpărare. Preț 25.000 lei/certificat. Inf. Gălea Glăndele bloc 17, ap. 26 (la intersecția cu str. N. Iorga).

Vând plese Ford Granada. Tel. 41 45 88.

Vând două casete video BASF, neînregistrate și bicicletă modificată, cu cauciucuri de Dirt-trak. Tel. 42 23 81.

DIVERSE

Elevă, meditez matematică, engleză, franceză clasele II-VII la domiciliul meu. Tel. 44 57 13 după ora 16.

SC BIOTECHNIK SRL Sibiu specializată în activități de cercetare proiectare servicii pentru aparatură medicală și pentru laboratoare chimice și biologice, angajează:

— secretară având vârstă de 25-30 ani cu experiență minim 5 ani CUNOSCĂTOARE A LIMBII GERMANE.

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. E. A. Deltz nr. 86 (fosta CAP Zorile Turnisor) Curriculum vitae cu fotografie și copii după diplomele de studii sau calificare.

Informații suplimentare la sediul firmei, la secretariat la tel. 41 26 14 între orele 8-17.

SC MONDOSTAR cu sediul în Bd. Victoriei 42 angajează prin concurs jurist-consult. Relații la tel. 092/41 30 57 — serv. personal. (283)

PIERDERE

■ Pierdut contract de vânzare-cumpărare pe numele Balu Bolboacă Vergica. fi declar nul. (276)

DECES

Suntem alături de colega noastră, Carmen Tălmăciu, la marea durere pricinuită de moartea tatălui.

Sincere condoleanțe.

Colegii de la magazia de hârtie

Noi apariții editoriale la HUMANITAS

Kazuko Diaconu, Paul Diaconu „Japonezii despre ei înșiși”
— Friedrich Nietzsche „A-murgul zeilor”.
— Ștefan Agopian „Manualul întâmplărilor”.

— G. Brătescu „Freud și Psihanaliza în România”. O carte de referință, instrument de lucru pentru specialiști, sursă documentară, completă pentru manuale publice.

Spectacol

Casa de modă LADY N București, prezintă în data de 5 martie a.e., ora 10 la Casa de Cultură a Sindicatelor, spectacolul „Lady N in Show”.

în care este inclusă o prezentare a modei.
Invitați Vasile Șeicaru, Garmen Trandafir și Andre Atka.

O.D.

ANUNȚ IMPORTANT pentru veteranii de război

Veteranii de război care au solicitat locuri de veci la Cimitirul veteranilor sunt convocați a lua parte la adunarea generală care se va ține la Cercul Militar Sibiu (Casa Armatei) în ziua de

luni, 7 martie 1994, ora 9.30. Se va prelucra regulamentul acestui cimitir și alte probleme importante.

Absența poate aduce prejudicii.

COMITETUL

Sfintirea Sediului Asociației Sibiu 22 Decembrie '89

Marti, 1 martie a.e., membri Asociației Revoluționare Sibiu 22 Decembrie '89 s-au întrunit într-un cadru solemn la sediul din str. Turnului pentru a sfinti după ritul ortodox acest loc de întrunire săptămânală. Slujba de sfintire a săvârșit-o părintele Nicolae Streza din Râșinari, fiind de față președintele A-

sociației dl. M. Bucur, dl. viceprimar Aurel Maxim și un grup de revoluționari sibieni. Cu încredere în ajutorul lui Dumnezeu membri asociației s-au botezat cu apă sfântă și au înălțat totodată rugăciuni pentru sufletele martirilor sibieni căzuți în decembrie '89.

S-a mai înscris o filă în istoria sportului...

A luat sfârșit „Olimpiada păcii”.

După 15 zile de foc, iată că Jocurile Olimpice de iarnă de la Lillehammer au luat sfârșit. Nu pot să nu încerc un sentiment de tristețe acum când faimoasele curse ale triplului campion, medalist cu aur la proba de patinaj, norvegianul Johann Olav Koss a intrat în legendă, când merituosii hocheiști suedezi se retrag fiecare la echipele lor de club încununându-l cu titlul olimpic, când fantastica Liubov Egorova nu ne va mai încânta cu ritmul ei infernal, sau, cum poți rămâne indiferent știind că nu vei mai vedea în viitorul apropiat o evoluție magistrală a Oksanei Baiul sau un zâmbet fermecător al frumoasei Nancy Kerrigan? Oare va putea uita cineva vreodată interminabilul zbor al germanului Jeans Weissflog, campion olimpic la sărituri cu schiurile la trambulina de 120 m? Și nu-i așa că figura strengară a francezului Philippe Candeloro (posesorul unei medalii de bronz la patinaj artistic) vă va urmări multă vreme? Sau poate regretați că favoritul nr. 1 al tribunelor, italianul Alberto Tomba, nu a reușit decât o medalie de argint?

Ar fi nedrept să nu amintim extraordinara cursă a americanului Tomy Moe, marea învingătoare în proba de coborâre, sau „tripla” norvegienilor de la combinata alpină când toate cele trei medalii au intrat în posesia gazdelor. Dar, oricâte cuvinte am folosi, nu putem să redăm adevărata esență a Jocurilor Olimpice care, în echipa reprezentativă a Bosniei au reunit sârbi, croați și musulmani... Iar ca un amănunt deloc nesemnificativ luptele din fosta Iugoslavie au fost temperate. Cred că este necesar să adăugăm aici și bilanțul participării României la JO, bilanț extrem de sărac în care numai locul 6 obținut la sanie de tandemul Liviu Cepoi — Ioan Apostol, se evidențiază. Poate și locul 8 al Mihaelei Dascălu de la patinaj viteză. Dar nu trebuie să disperăm... Și chiar nu este rău deloc să ne mândrim că am putut prezenta o delegație compusă din 42 de oameni care au fost, totuși, buni ambasadori ai României peste hotare. De aceea, efortul Ministerului Tineretului și Sportului este și mai lăudabil... Însă dificultățile economice au grave repercusiuni și în sport. Pentru că speranța nu ne-o poate lua nimeni! Și nu mai fiți supărați dragi români, bucurați-vă că ați auzit pronunțându-se la Lillehammer „destul de stângaci, ce-l drept, numele României. Important este să participați nu să învingeți, spune un vechi dicton. Iar România a participat.

Nu pot să spun adio, ci la revedere Lillehammer. Bun venit Nagano.

Tiberiu MANIU

Flash sportiv

La turneul de sabie desfășurat la Bonn, victoria a revenit francezului Jean Philippe Daurell care în finală l-a învins pe sportivul nostru Vilmoș Szabo cu scorul 11 de 15-13 la capătul unui meci echilibrat. Învingând în sferturi pe rusul Grigori Kirilenko cu 15-24, Vilmoș Szabo l-a surclasat pur și simplu pe maghiarul Bence Szabo, învingându-l cu 15-6. Deși în finală a ocupat locul II comportarea scrimerului român a depășit orice așteptări.

Ștafeta feminină de maraton pe șosea a țării noastre, prezentă la concursul desfășurat în Japonia a ocupat locul al III-lea. Echipa formată din Bran, Tecuța, Ionescu, Cătuna, Moroiu și Apetre, a fost cronometrată cu 2 h 18 min. 03 sec. Primele locuri au fost ocupate de Rusia și China.



La turneul de tenis de la Scottsdale (SUA) americanul André Agassi, s-a impus într-un turneu relativ modest, (lucru ce o dovedește și valoarea premiilor, doar 314 mii dolari) după o victorie grea în finală cu 6-4 și 6-3 fa brazilianul Luis Mattar.

Australianul Thomas Muster obține în sfârșit o victorie de turneu, câștigând la Ciudad de Mexico cu 6-3 și 6-1 finala cu brazilianul Roberto Jabali.

La Indiana Wells, într-un turneu cu premii de 400 mii dolari, numărul unu mondial, germana Steffi Graf, n-a avut probleme, făcând doar un galop de sănătate inclusiv în finală, câștigând cu 6-0 și 6-4 în fața sud-africancei Amanda Coetzer.

Fostul campion al lumii la categoria grea, boxerul Jersey Joe Walcott a decedat la vârsta de 80 de ani. El era deținător al titlului mondial în anul 1951, când avea 37 de ani.

La numai 19 ani, Radu Nișulescu (curtat de mai multe echipe) spune că nici nu a avut tupeul să viseze intrarea în lotul național. După ce în turneul din Elveția, el a dat încredere antrenorului Iordănescu, care îl introdusese în teren câte 30 de minute, a urmat cel asiatic când el a evoluat în toate meciurile. La turneul american mijlocișul sibian a apărut titular reușindu-i multe combinații efectuate cu Ilie Dumitrescu, Panduru, Glică, Călin și Zoltan.

Puiu Iordănescu afirma despre Radu că este un câștig pentru națională și în acest turneu a făcut un pas zdravăn spre America. Jucătorul nostru a declarat că-i place mai ales faza ofensivă, dar are căutat să mă repliez. Bineînțeles titular pe post este Ilie Dumitrescu, dar dacă scot meciuri bune în campionat, pot să prind și eu un loc la mijloc în preajma lui. El mai spune că americanii nu vor juca doar rolul de gazde răsfățate, ei au devenit o echipă tare, sunt foarte tehnici, au niște mijlocași mobili, sunt extraordinari în loviturile de cap, mi-a plăcut agilitatea jucătorilor Balboa, Dooley, Perez și Lalas.

Tiberiu MANIU



Joi, 3 martie 1994

7.00 TVM — Telematinal.
10.00 Actualități. 10.05 Calendar. 10.30 Limbi străine: germană. 11.00 Călătorii. 11.30 Film serial: Salvați de clopoțel (R) 12.00 1001 Auziți 13.00 Film serial: Noștrii negri (Polonia) ultimul ep. 14.00 Actualități. 14.10 WVR IASI. 15.05 TVR CLUJ-NA.

POCA. 16.00 Cronografii. 16.35 Actualități. 16.40 Teledisc muzicii populare. 17.10 De la Rabat la Marrakech. 17.30 Față în față. 18.30 Film serial: Salvați de clopoțel (SUA, 1989) ep. 20. 19.00 Gong. 19.30 Avangarda. 19.35 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.40 Publicitate. 20.45 Studioul economic. 21.15 Film serial: Dallas, ep. 315. 22.10 Publicitate. 22.15 Alfa și Omega. 23.15 Actualități. 23.35 Studio de dans contemporan. 0.30 Închiderea programului.